
K otázce tvorby K otázce tvorby 

veřejných programůveřejných programů

Definice problému a utváření agendyDefinice problému a utváření agendy

Jiří Winkler, 2009Jiří Winkler, 2009



Jak zabezpečit při tvorbě lokálních Jak zabezpečit při tvorbě lokálních 

programů současněprogramů současně

 adekvátnost adekvátnost 

 legitimitu legitimitu 

??



Modely rozhodováníModely rozhodování

1 Řešení problému1 Řešení problému

Rozhodování vychází ze Rozhodování vychází ze 
stabilních hodnot a preferencístabilních hodnot a preferencí

Změny v politice vychází z proměn Změny v politice vychází z proměn 
pozornosti k různým stránkám pozornosti k různým stránkám 
problémuproblému

Rozhodující roli při popisu Rozhodující roli při popisu 
problému hrají informaceproblému hrají informace

Ke změnám politiky vede změna Ke změnám politiky vede změna 
problému nebo podmínek jeho problému nebo podmínek jeho 
řešenířešení

2 Ustavení programové 2 Ustavení programové 
agendyagendy
Rozhodování vychází z rozdílných Rozhodování vychází z rozdílných 
hodnot a preferencí tvůrců hodnot a preferencí tvůrců 
programuprogramu

Změny v rozhodnutích jsou Změny v rozhodnutích jsou 
způsobeny rozdílným vnímáním a způsobeny rozdílným vnímáním a 
hodnocením problémůhodnocením problémů

Rozhodující roli při definici Rozhodující roli při definici 
problému hraje politická problému hraje politická 
komunikace a vyjednáváníkomunikace a vyjednávání

Ke změnám politiky vede nalezení Ke změnám politiky vede nalezení 
nové shody při definování a nové shody při definování a 
vnímání problémuvnímání problému



Pojetí lokálních programůPojetí lokálních programů

Adaptace vládní politiky trhu práce na Adaptace vládní politiky trhu práce na 

podmínky lokálního trhu podmínky lokálního trhu 
nebonebo

Nově vytvořená politická agendaNově vytvořená politická agenda

adekvátnost legitimita



Rozporuplné roleRozporuplné role

Ředitele úřadů práce často střídají:Ředitele úřadů práce často střídají:

 Role politikaRole politika

 Role administrátoraRole administrátora



Příklady různého vnímání problémuPříklady různého vnímání problému

Dlouhodobá nezaměstnanost RomůDlouhodobá nezaměstnanost Romů

Pojetí kompetencí terénních sociálních Pojetí kompetencí terénních sociálních 

pracovníkůpracovníků

Rozdílné pojetí významu individuálních Rozdílné pojetí významu individuálních 

akčních plánů na ÚPakčních plánů na ÚP


